

Grosserer Robert Delfers Mindefond (Synoptik-Fonden)

Kromann Reumert
Sundkrogsgade 5, 2100 København Ø

CVR-nr. 11 65 62 85

Årsrapport 2020

Godkendt på bestyrelsesmødet den 17. maj 2021

Dirigent:

.....
Jørgen Kjergaard Madsen





Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab 1. januar - 31. december	12
Resultatopgørelse	12
Balance	13
Egenkapitalopgørelse	14
Noter	15

Ledelsesberetning

Oplysninger om fonden

Navn	Grosserer Robert Delfers Mindefond (Synoptik-Fonden)
Adresse, postnr., by	Kromann Reumert Sundkrogsgade 5, 2100 København Ø
CVR-nr.	11 65 62 85
Stiftet	17. februar 1948
Hjemstedskommune	København
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Hjemmeside	www.synoptik-fonden.dk
E-mail	grethe@synoptik-fonden.dk
Bestyrelse	Jørgen Kjergaard Madsen, formand Eva Zeuthen Bentsen Jesper Højberg Christensen Steffen Heegaard
Revision	EY Godkendt Revisionspartnerselskab Vestre Havnepromenade 1A, 9000 Aalborg

Ledelsesberetning

Fondsbestyrelsen

Synoptik-Fondens bestyrelse består af 4 medlemmer. Der er i 2020 ikke sket ændringer i bestyrelsens sammensætning.

Bestyrelsens medlemmer er udpeget for en periode på 4 år ad gangen med mulighed for genvalg. Medlemmerne skal udtræde af bestyrelsen inden udgangen af det år, i hvilket de fylder 70 år.

Oplysninger om honorar og individuelle vederlag fremgår af årsregnskabet's note 9.

Bestyrelsesformand Jørgen Kjergaard Madsen, Advokat og partner i Kromann Reumert (f. 1956)

Indtrådte i bestyrelsen 7. november 2007 og senest genvalgt i 2019 samt tiltrådte som formand for bestyrelsen 13. december 2010.

Medlemmet anses som ikke-uafhængigt

- ▶ Øvrige bestyrelsesposter:
 - ♦ Medlem af bestyrelsen i Synoptik A/S, Robert Delfer Invest ApS, Kromann Reumert, Milogh ApS, Axel Wirefeldts Fond, Petax A/S, Damgaard Company A/S, Alexandre Haynman og hustru Nina Haynman's Fond, formand for bestyrelsen i Danske Advokater.

Eva Zeuthen Bentsen, Cand.merc. ph.d. og partner i Zeuthen Storm (f. 1964)

Indtrådte i bestyrelsen 13. december 2010 og senest genvalgt 2018.

Medlemmet anses som uafhængigt.

- ▶ Øvrige bestyrelsesposter:
 - ♦ Formand for bestyrelsen i CBS executive, medlem af bestyrelsen i Villum Fonden, KR Foundation, Oxford Reseach, Robert Delfer Invest ApS.

Jesper Højberg Christensen, Mag.art. og adjungeret professor på CBS (f. 1955)

Indtrådte i bestyrelsen 7. november 2007 og senest genvalgt i 2019 samt tiltrådte som direktør for Synoptik-Fondens datterselskab Robert Delfer Invest ApS i 2015.

Medlemmet anses som ikke-uafhængigt.

- ▶ Øvrige bestyrelsesposter:
 - ♦ Medlem af bestyrelsen i Synoptik A/S, Vækstfonden, Den social Kapitalfond, Advice A/S, Groupcare A/S, KommunikationsForum A/S (formand), Føljeton A/S (formand), Nextwork A/S (formand), DanBan (Danish Business Angels Network).

Steffen Heegaard, Professor, dr. med. og overlæge (f. 1961)

Indtrådte i bestyrelsen 1. oktober 2017 og som bestyrelsens repræsentant i fondens bedømmelsesudvalg.

Medlemmet anses som uafhængigt.

- ▶ Øvrige bestyrelsesposter:
 - ♦ Civilingeniør Lars Andersen Legat, Købmand M. Kristian Kjær + Grosserer Valdemar Foersom fonde, Ingeborg og Emanuel Jensens Mindelegat, Den lægevidenskabelige del af det Sundhedsvidenskabelige Fakultets fond for videnskabeligt ansatte kandidater og studerende ved Københavns Universitet, Klejnsmed Svend Helge Arvid Schrøder og hustru Ketty Lydia Larsen Schrøders Fond.

Ledelsesberetning

Fondens væsentligste aktiviteter

Generel information om Synoptik-Fonden findes på fondens primære kommunikationskanal synoptik-fonden.dk, som løbende er blevet opdateret i 2020.

Hjemmesiden giver oplysninger om fondens vedtægter, årsregnskaber, bestyrelsens sammensætning og administrationen samt information om fondens uddelingspolitik, ansøgningsprocedurer og uddelinger.

Endvidere er fondens opdaterede Redegørelsesskema for God Fondsledelse tilgængeligt her; http://synoptik-fonden.dk/wp-content/uploads/Redegoerelses-skema-for-god-fondsledelse_2021.pdf. Som det fremgår, følger bestyrelsen samtlige anbefalinger. Fondens Privatlivspolitik og procedurer for håndteringen af følsomme personoplysninger, slettefrister, indsigelsesrettigheder og datasikkerhed i overensstemmelse med Persondataforordningen fremgår ligeledes af hjemmesiden.

Synoptik-Fonden er en erhvervsdrivende fond med et dobbelt formål, nemlig at støtte dels den fortsatte udvikling af Synoptik A/S, dels forskning og uddannelse inden for optik, optometri og oftalmologi. Disse formål er således udgangspunkt for fondens aktiviteter, der bidrager til at sikre mennesker et så godt og aktivt syn som muligt hele livet.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Fondens resultatopgørelse for 2020 udviser et underskud på 2.529 t.kr. mod et overskud på 23.872 t.kr. sidste år, og fondens balance pr. 31. december 2020 udviser en egenkapital på 214.099 t.kr.

Fondens ledelse anser årets resultat for tilfredsstillende

Særligt i betragtning af at fonden ikke har modtaget udbyttebetaling fra Synoptik A/S i 2020, som følge af usikkerheden omkring og implikationerne af Corona-nedlukningerne m.v. i det meste af 2020. En del af fondens investeringsprofil har et langsigtet fokus, hvor en væsentlig del af formuen består af ejerandelen på 36,7% af aktiekapitalen i Synoptik A/S. I relation til fondens øvrige investerings- og formueforvaltning følger bestyrelsen fortsat den investeringsstrategi, som efter grundige overvejelser blev besluttet i 2016 – bistået af fondens ekstern, uvildig investeringsrådgiver, godkendt af Finanstilsynet.

Dette set-up og en stabil porteføljestrategi har igen i 2020 resulteret i et gunstigt afkast på fondens værdipapirbeholdning. Investeringsstrategien forventes fastholdt i 2021.

Ledelsesberetning

Redegørelse for god Fondsledelse

Ledelsen

Synoptik-Fondens bestyrelse har ansvaret for den overordnede strategi og forvaltning af fondens formål, formue og bevillinger i overensstemmelse med fondens fundats, forretningsorden og langsigtede interesser.

Mht. målsætninger og strategiske sigtelinjer har bestyrelsen valgt at fastholde de tre særligt udpegede fokusområder for fondens uddelinger, som blev besluttet på bestyrelsens strategiseminar i 2019: Innovationsprojekter, Forskning & Uddannelse samt Udvikling af Optikerbranchen. Strategien vil blive evalueret løbende og senest igen i 2022.

Et andet fokusområde, der har haft fondens bevågenhed i 2020, er Essilor/Luxottica's forventede opkøb af aktiemajoriteten i det børsnoterede hollandske selskab, GrandVision N.V. (Euronext: GVVN), som er hovedaktionær i Synoptik A/S. Forhandlingerne blev indledt i 2019, men først i marts 2021 har EU's konkurrencemyndigheder godkendt transaktionen på visse betingelser. Fondens formand, Jørgen Kjergaard Madsen, og bestyrelsesmedlem Jesper Højbjerg Christensen har på fondens vegne deltaget i en lang række drøftelser og forhandlinger for at varetage fondens interesser som minoritetsaktionær i Synoptik A/S, herunder i relation til den aktionæroverenskomst, der foreligger mellem fonden og GrandVision. Denne opgave har tillige involveret assistance fra fondens eksterne rådgivere ift. juridisk/selskabsretlige, corporate finance og skattemæssige spørgsmål

Sekretariatet

Fondens sekretariat varetager den daglige drift og tilrettelæggelse af årsplanens møder i bestyrelsen og bedømmelsesudvalget. Endvidere effektivering af og løbende opfølgning på bestyrelsens beslutninger og uddelingsstrategi, herunder sagsbehandling og indstilling af ansøgninger til både bestyrelsen og fondens bedømmelsesudvalg. Visse af de administrative opgaver løses i samarbejde med en ekstern sekretær; det omfatter bl.a. kontakten til Synoptik A/S, fondens bank og investeringsrådgiver, samt bogholder og revisor.

Udover at imødekomme krav til dokumentation, GDPR og den lovpligtige rapportering til Danmarks Statistik, har sekretariatet i 2020 også haft til opgave at håndtere udbuds- og tilbudsmateriale ifm. fondens egne projektinitiativer. Endvidere at styrke fondens relationer i det øjen- og fondsfaglige netværk og øge synligheden af de fondsstøttede projekter.

Bedømmelsesudvalg

Bedømmelsesudvalget er fondens øjenfaglige ekspertudvalg, som to gange årligt vurderer de ansøgninger inden for 'Forskning & Uddannelse', der tilgår fonden. Bestyrelsen modtager fagvidenskabelige bedømmelser fra udvalget og har fastsat en indikativ årlig rådighedsramme, som grundlag for udvalgets indstilling af bevillinger til bestyrelsens endelige godkendelse. I 2020 var rammen ca. 5 mio. kr.

Bedømmelsesudvalget bistår endvidere bestyrelsen med afklaringer af eksempelvis videnskabelige spørgsmål og med opdateringer på udviklingen i det øjenfaglige felt. Ligeledes spiller udvalget en væsentlig rolle i forbindelse med tilrettelæggelsen af fondens øjenfaglige Årsseminar, herunder uddelingen af Synoptik-Fondens hæderslegater. Pga. Corona-pandemien blev det dog nødvendigt at aflyse arrangementet i 2020, og programmet er derfor blevet udskudt til 2021.

Efter mange års arbejde i bedømmelsesudvalget og som fondens repræsentant i Dansk Optometri og Kontaktlinse-konference/ DOKK gik Svend-Erik Runberg på pension i 2020 og blev afløst af Ivan Nisted, optometrist og lektor ved Optikerhøjskolen/ EADania.

Ledelsesberetning

Redegørelse for fondens uddelingspolitik og årets uddelinger

Synet, øjet og det at se definerer fondens kerneområde. Fonden betragter det som en af sine væsentlige opgaver at initiere og støtte projekter, som hjælper ny, relevant viden på vej inden for det brede syns- og øjenfaglige felt og tilgrænsende fagområder. Også at denne viden bliver delt og anvendt til at skabe positive forandringer for mennesker med synsproblemer – gerne med en samfundsgavnlig effekt til følge.

Bestyrelsen fastlægger retningen og niveauet for den aktuelle uddelingsaktivitet med udgangspunkt i flg.:

-Projektansøgningen skal relatere sig til et af fondens kerneområder: optik, optometri, oftalmologi eller nært beslægtede fagområder, der involverer syn og øjne – gerne tværfagligt og med et samfundsrettet perspektiv.

-Projektansøgningen skal som udgangspunkt ligge inden for et af fondens 3 fokusområder: Innovationsprojekter, Forskning & Uddannelse eller Udvikling af optikbranchen.

-Projekt- og forskningsresultater skal som udgangspunkt have anvendelighed i praksis. Ansøgningen skal indeholde en klar indikation for anvendelse af resultatet.

-Projekt- og forskningsresultater skal formidles bredt ud. En konkret formidlingsplan i ansøgningen skal redegøre for, hvordan resultatet vil blive kommunikeret.

-Projekter og forskning må gerne være flerårige.

-Afrapportering til fonden skal ske efter et projekts afslutning. For længerevarende Innovationsprojekter og projekter inden for Udvikling af optikbranchen skal der tillige afrapporteres halvårligt.

-Bevillinger til øjenfaglig uddannelse forudsætter som udgangspunkt, at det kan dokumenteres, at støtten fører til viden- og kompetenceløft ift. ansøgers nuværende uddannelse og job.

-Bevillinger til konferencer forudsætter som udgangspunkt aktiv deltagelse, dvs. fremlæggelse af poster/mundtlig præsentation af forskningsresultater.

-Tilskud til studierejser for studerende skal ligge inden for fondens kerneområder.

-Fonden støtter som udgangspunkt ikke driftsmæssige opgaver.

-Fonden yder kun økonomisk støtte fremadrettet, og således ikke til allerede gennemførte aktiviteter.

Årets uddelinger

Gennem de seneste 4-5 år har fonden været en markant bidragsyder ift. at udvikle og løfte det brede syns- og øjenfaglige felt. I 2020 blev der således bevilget 17,3 mio. kr. fordelt på godt 60 ansøgere inden for de 3 strategiske fokusområder defineret af bestyrelsen:

- Innovationsprojekter
- Forskning & Uddannelse
- Udvikling af optikbranchen

Ledelsesberetning

Innovationsprojekter

I 2020 har børns syn fortsat været et væsentligt indsatsområde for fonden. Det udmøntede sig bl.a. i lanceringen af fondens første oplysningskampagne nogensinde: 'Barnets Syn' – målrettet sundhedsplejersker, pædagoger og indskolingslærere på alle landet skoler og daginstitutioner. Alle har taget rigtig godt imod materialerne, som dels har givet konkret viden til at observere tegn på mulige synsproblemer hos børnene i dagligdagen, dels en anvisning til, hvordan de som 'professionelle voksne' kan forholde sig til de observationer, de finder. Afsættet for kampagnen er dels evidensbaserede forskningsresultater, dels en undersøgelse og kvalificering af indikationer på børns synsproblemer fra en øjenfaglig styregruppe – begge dele støttet af Synoptik-Fonden og begge dele tilgængelige på synoptik-fonden.dk.

For at sikre størst mulig opmærksomhed omk. børns mulige synsproblemer har fonden også taget initiativ til, at kampagnen versioneres til Grønland. Den vil blive gennemført i foråret 2021 – bl.a. med inddragelse af Departementet for Sundhed og en ph.d.-studerende på Universitet i Nuuk, hvis projekt 'Synsscreening af grønlandske børn' er finansieret af fonden. Ydermere vil 'Barnets Syn' blive bredt ud i en særskilt forældrekampagne udviklet af Synoptik A/S. Også den vil være synlig i løbet af foråret 2021.

2020 var også året, hvor fonden modtog den største ansøgning nogensinde til et omfattende, tværfagligt forskningsprojekt med deltagelse af forskere fra Københavns Universitet og Synoptik A/S. Projektet 'FOREVER - Finding Ophthalmic Risk and Evaluating the Value of Eye exams and their predictive Reliability' skal bl.a. give forskerne adgang til titusindvis af netindebilleder og andre data, som ved hjælp af kunstig intelligens og Big Data forventes at kunne skabe grundlaget for at forudsige, hvem der er i risiko for at udvikle synshandicap eller andre sundhedsproblemer. Ambitionen er, at disse data samkøres med forskellige danske sundhedsregistre og derigennem får etableret Skandinaviens største kliniske database for øjensygdomme.

I betragtning af projektet størrelse og kompleksitet valgte bestyrelsen at inddrage fondens bedømmelsesudvalg og internationale sagkyndige i vurderingen af ansøgningen. Pba. de positive reviews besluttede bestyrelsen i januar 2021 at imødekomme ansøgningen og finansiere det 4-årige projekt.

Digitalisering og innovation gik igen i et par andre ansøgninger, som fonden valgte at støtte i 2020:

Bl.a. det sundhedsteknologiske projekt 'Øjenstyret mobil synsstøtte til svagsynede', som udvikles på DTU. I samarbejde med mennesker med stærkt nedsat syn vil forskerne udvikle og afprøve tjenester og interaktionsformer, som forventes at danne grundlag for dansksprogede applikationer til digitale smart-briller. Det unikke er bl.a. at bruge registrering af øjenbevægelser og pupiludvidelser til styring af brillens funktioner og derigennem forbedre hverdagen for mennesker med behov for synsstøtte i briller, der på sigt kan bæres hele dagen. Projektet forventes afsluttet ultimo 2022.

Foreningen Move United står bag et innovationsprojekt målrettet blinde og svagsynede mennesker, som har lyst til at dyrke motion og det sociale fællesskab, det giver, men som ikke kan gennemføre det på egen hånd. Udviklingen af foreningens motions-app gør det muligt for synshandicappede via app'en at få kontakt til de frivillige, seende motionister, som har meldt sig som ledsagere til en gåtur i parken, en løbetur eller til fællestæring i fitnesscentret. Med Synoptik-Fonden som hovedsponsor blev app'en lanceret i begyndelsen af 2020.

Forskning & Uddannelse

Knap 100 ansøgninger modtog fonden fra ph.d.-studerende og forskere i 2020; af dem opnåede godt halvdelen fondsstøtte. Det er forskning i bl.a. Glaukom og AMD samt andre udbredte øjensygdomme med fokus på fx tidligere opsporing, forebyggelse, bedre behandlingsmetoder eller mere effektiv rehabilitering; alle med det formål at skaffe ny viden som i sidste ende kan redde synet eller begrænse synstab hos de mennesker, der er berørt.

Også forskningsområdet har være påvirket af Corona-restriktioner verden over. Internationale konferencer og studieophold er blevet aflyst; og mangel på udstyr, nedlukning af laboratorier og aflyste patientkontakter har påvirket fremdriften negativt for en del af de fondsstøttede forskningsprojekter, hvorfor flere af dem forventes at blive forlænget.

Ledelsesberetning

Udvikling af optikbranchen

I forlængelse af fondens oplysningskampagne om 'Barnets Syn' – rettet mod alle landets skoler, daginstitutioner og sundhedsplejersker – udviklede Synoptik A/S med støtte fra fonden en forældrerettet del af kampagnen; ud over film og information på de sociale medier kan alle forældre frit hente en aktivitetsbog i kædens butikker, der dels udfordrer barnets syn, dels informerer om de synlige tegn på barnets mulige synsproblemer, som forældrene bør være opmærksomme på i hverdagen. Kampagnen udrulles i foråret 2021.

Også Synoptik's kampagne op til Nytår med uddeling af 10.000 gratis sikkerhedsbriller var sponsoreret af fonden.

Med afsæt i fondens undersøgelse af 'Anbefalinger til fremtidens arbejdsdeling på øjenområdet' fra 2019, fik Synoptik A/S udarbejdet to fondsstøttede rapporter i 2020. De afdækkede mulige opgaveglidninger, forudsætningerne for at løse opgaverne – samt de fordele, der kunne opnås ift. økonomi og patientventelister ved at inddrage optometriste i højere grad. Uddannelse og tilegnelse af faglige kompetencer inden for optometrien er et af de støtteområder, der også i 2020 havde bestyrelsens bevågenhed; det var inden Coronaen ramte. Bl.a. blev Synoptik-Fondens Scholarships til deltagelse i en international konference uddelt til to kandidater fra Optometri og Synsvidenskab/AU – det er udskudt til 2021; og fire optometristuderende fra KEA og EA Dania, som havde fået tildelt 4 ugers Summer School på Aston University, fik aflyst turen. Derimod gennemførte Synoptik Sverige og Synoptik Norge efteruddannelsen af flere optometriste i Diagnostisk Optometri på hhv. Karolinska Institutet og Sørøst Universitet i 2020 med støtte fra fonden.

Synoptik-Fondens Årsseminar

Fondens strategi om at fremme videndeling på øjenområdet omfatter bl.a. afholdelse af Synoptik-Fondens Årsseminar, som siden 1994 har samlet øjenlæger og optometriste fra Danmark og udlandet til faglige indlæg og prisuddeling.

2020 blev dog et undtagelsesår, idet forsamlings- og rejserestriktioner som følge af Corona-pandemien gjorde det nødvendigt at aflyse Årsseminaret og udskyde programmet til 2021.

Årets uddelinger

Årets uddelinger fordeler sig således på de 3 hovedkategorier:

Uddelinger i	2020	2019
Innovationsprojekter	5.953	4.135
Forskning og uddannelse	5.370	6.534
Udvikling af optikbranchen	6.044	1.827
I alt	17.367	12.496
Tilbageførte bevillinger i året	1.606	1.215

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for fondens finansielle stilling.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note	t.kr.	2020	2019
	Bruttotab	-1.461	-773
2	Personaleomkostninger	-1.680	-1.565
	Resultat før finansielle poster	-3.141	-2.338
	Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	0	25.662
3	Finansielle indtægter	622	588
	Finansielle omkostninger	-10	-40
	Årets resultat	-2.529	23.872
	 Forslag til resultatdisponering		
	Overført til uddelingsramme	-11.237	25.500
	Overført resultat	8.708	-1.628
		-2.529	23.872

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	t.kr.	2020	2019
	AKTIVER		
	Anlægsaktiver		
4	Finansielle anlægsaktiver		
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	74.012	74.012
	Kapitalandele i associerede virksomheder	92.331	92.331
	Deposita, finansielle anlægsaktiver	11	11
		<u>166.354</u>	<u>166.354</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>166.354</u>	<u>166.354</u>
	Omsætningsaktiver		
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	51.544	70.317
	Andre tilgodehavender	48	48
	Periodeafgrænsningsposter	7	7
		<u>51.599</u>	<u>70.372</u>
	Likvide beholdninger	<u>5.506</u>	<u>2.718</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>57.105</u>	<u>73.090</u>
	AKTIVER I ALT	<u>223.459</u>	<u>239.444</u>
	PASSIVER		
	Egenkapital		
5	Grundkapital	2.773	2.773
	Henlagt til uddelingsramme	35.000	61.997
	Overført resultat	176.326	167.618
		<u>214.099</u>	<u>232.388</u>
	Gældsforpligtelser		
	Langfristede gældsforpligtelser		
	Anden gæld	80	7
		<u>80</u>	<u>7</u>
	Kortfristede gældsforpligtelser		
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	44	152
	Bevilligede, ej udbetalte legater	8.662	6.548
	Anden gæld	574	349
		<u>9.280</u>	<u>7.049</u>
	Gældsforpligtelser i alt	<u>9.360</u>	<u>7.056</u>
	PASSIVER I ALT	<u>223.459</u>	<u>239.444</u>

- 1 Anvendt regnskabspraksis
7 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
8 Sikkerhedstillæser
9 Nærtstående parter

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

t.kr.	Grundkapital	Henlagt til uddelingsramme	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2020	2.773	61.997	167.618	232.388
Overført via resultatdisponering	0	-11.237	8.708	-2.529
Årets uddelinger	0	-15.760	0	-15.760
Egenkapital 31. december 2020	2.773	35.000	176.326	214.099

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Grosserer Robert Delfers Mindefond (Synoptik-Fonden) for 2020 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder med tilvalg af visse bestemmelser for klasse C.

I henhold til årsregnskabslovens § 110, stk. 1, er der ikke udarbejdet koncernregnskab.

Fonden har med virkning for regnskabsåret 2020 implementeret ændringslov nr. 1716 af 27. december 2018 til årsregnskabsloven. Implementeringen af ændringsloven har ikke påvirket fondens regnskabspraksis for indregning og måling af aktiver og forpligtelser, men har alene betydet krav om yderligere oplysninger. Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Præsentationsvaluta

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner (t.kr.).

Resultatopgørelsen

Bruttotab

I resultatopgørelsen er nettoomsætning og eksterne omkostninger med henvisning til årsregnskabslovens § 32 sammendraget til én regnskabspost benævnt bruttotab.

Eksterne omkostninger

Eksterne omkostninger omfatter omkostninger vedrørende virksomhedens primære aktivitet, der er afholdt i årets løb, herunder omkostninger til administration, repræsentation m.v.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. til fondens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen m.v. Udbytter fra kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes det år de deklarerer.

Skat

Fondens skattepligtige indkomst er opgjort efter skattelovgivningen for fonde.

Lovgivningen tillader almennyttige fonde skattemæssigt fradrag for hensættelser til senere uddeling. Dette betyder, at fonden kan reducere eventuel skattepligtig positiv indkomst til nul ved i opgørelsen af den skattepligtige indkomst at foretage en indregning af skattemæssig hensættelse til senere uddeling. Den skattemæssige hensættelse til senere uddeling tillades ikke indregnet regnskabsmæssigt, hvorfor der opstår en udskudt skatteforpligtelse herpå.

Den udskudte skatteforpligtelse indregnes ikke i årsregnskabet, idet det ikke anses for sandsynligt, at den kommer til beskættning som følge af, at det er fondens hensigt at uddele/anvende alle indtjente midler i overensstemmelse med fondens formål. Sådanne uddelinger/anvendelser er fradragsberettigede i fondens skattepligtige indkomst og vil således medføre, at fonden ikke vil ifalde skattepligt i fremtiden.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balancen

Kapitalandele i datter- og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder måles til kostpris. Modtaget udbytte, der overstiger den akkumulerede indtjening i dattervirksomheden eller den associerede virksomhed i ejerperioden, behandles som en reduktion af kostprisen.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Virksomheden har som fortolkningsbidrag for nedskrivninger af finansielle tilgodehavender valgt IAS 39.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, der består af børsnoterede aktier og obligationer, måles til dagsværdi på balancedagen.

Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger i kreditinstitutter.

Egenkapital

Gældsforpligtelser

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealisationsværdien, der sædvanligvis svarer til nominal værdi.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

t.kr.	2020	2019		
2 Personaleomkostninger				
Lønninger	1.494	1.378		
Pensioner	180	180		
Andre omkostninger til social sikring	6	6		
Andre personaleomkostninger	0	1		
	<u>1.680</u>	<u>1.565</u>		
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	<u>1</u>	<u>1</u>		
Vederlag til fondens ledelse udgør:				
Bestyrelse	540	540		
	<u>540</u>	<u>540</u>		
3 Finansielle indtægter				
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	622	588		
	<u>622</u>	<u>588</u>		
4 Finansielle anlægsaktiver				
t.kr.	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	Kapitalandele i associerede virksomheder	Deposita, finansielle anlægsaktiver	I alt
Kostpris 1. januar 2020	74.012	92.331	11	166.354
Kostpris 31. december 2020	74.012	92.331	11	166.354
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2020	<u>74.012</u>	<u>92.331</u>	<u>11</u>	<u>166.354</u>

Årsrapporten for Synoptik A/S for 2020 er ikke godkendt, hvorfor nedenstående oplysninger for denne vedrører årsrapporten for 2019.

Navn	Retsform	Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital t.kr.	Resultat t.kr.
Datervirksomheder					
Robert Delfer Invest	ApS	København	100,00 %	102.248	5.538
Associerede virksomheder					
Synoptik	A/S	Herlev	36,66 %	484.882	57.874
Dansk Optometri og Kontaktlinsekonference	ApS	København	33,33 %	36	-11

5 Grundkapital

Fondens grundkapital har uændret været 2.773 t.kr. det seneste år.

6 Udskudt skat

Fonden har en ikke-indregnet udskudt skatteforpligtelse på 9.214 t.kr. pr. 31. december 2020 vedrørende skattemæssig hensættelse til senere uddelinger. Beløbet er ikke indregnet, idet det ikke anses for værende sandsynligt, at den kommer til beskattning som følge af, at det er fondens hensigt fortsat at uddele alle disponible midler i henhold til fondens formål, jf. anvendt regnskabspraksis.



Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

6 Udskudt skat (fortsat)

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

7 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Andre økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser i øvrigt:

t.kr.	2020	2019
Leje- og leasingforpligtelser	0	10

8 Sikkerhedsstillelser

Fonden har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver pr. 31. december 2020

9 Nærtstående parter

Transaktioner med nærtstående parter

Grosserer Robert Delfers Mindefond (Synoptik-Fonden) har haft følgende transaktioner med nærtstående parter:

t.kr.	2020	2019
Vederlag til bestyrelsesmedlem Steffen Heegaard for varetagelse af opgaver i fondens Bedømmelsesudvalg	75	75
Renteindtægter fra Robert Delfer Invest ApS	622	588
Løn og pension til administrator, som er indeholdt i personaleomkostninger	742	676
Honorar til Kromann Reumert, hvor bestyrelsesformand, Jørgen Kjergaard Madsen er partner (juridisk og administrativ bistand)	875	174
Honorar til Nextwork, hvor Jesper Højberg Christensen er partner	46	313
Tilgodehavende hos Robert Delfer Invest ApS	51.544	70.318
Skyldigt honorar til Kromann Reumert	0	14
Skyldigt bestyrelseshonorar	135	135
Skyldigt honorar for bestyrelsesmedlemmers opgaver i bedømmelsesudvalget.	19	19

Nærtstående parter omfatter dattervirksomheden Robert Delfer Invest ApS samt bestyrelsen.

Bestyrelsesformand Jørgen Kjergaard Madsen har som bestyrelsesmedlem og næstformand i bestyrelsen for den associerede virksomhed Synoptik A/S modtaget 300 t.kr. i honorar. Bestyrelsesmedlem Jesper Højberg Christensen er bestyrelsesmedlem i den associerede virksomhed Synoptik A/S og har modtaget 200 t.kr. i honorar.

Oplysning om vederlag til fondens ledelse og administration

Vederlag til fondens ledelse udgør:

t.kr.	2020	2019
Jørgen Kjergaard Madsen	180	180
Eva Zeuthen Bentsen	120	120
Jesper Højbjerg Christensen	120	120
Steffen Heegaard	120	120
	540	540

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registeret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Eva Zeuthen Bentsen

Bestyrelse

På vegne af: Grosserer Robert Delfers Mindefond (Syn...

Serienummer: PID:9208-2002-2-949906708286

IP: 77.241.xxx.xxx

2021-05-18 15:58:04Z

NEM ID 

Jørgen Kjergaard Madsen

Dirigent

På vegne af: Grosserer Robert Delfers Mindefond (Syn...

Serienummer: PID:9208-2002-2-335889548787

IP: 91.198.xxx.xxx

2021-05-18 16:16:58Z

NEM ID 

Jørgen Kjergaard Madsen

Bestyrelsesformand

På vegne af: Grosserer Robert Delfers Mindefond (Syn...

Serienummer: PID:9208-2002-2-335889548787

IP: 91.198.xxx.xxx

2021-05-18 16:16:58Z

NEM ID 

Jesper Højberg Christensen

Bestyrelse

På vegne af: Grosserer Robert Delfers Mindefond (Syn...

Serienummer: PID:9208-2002-2-170928361657

IP: 83.93.xxx.xxx

2021-05-18 17:28:45Z

NEM ID 

Steffen Heegaard

Bestyrelse

På vegne af: Grosserer Robert Delfers Mindefond (Syn...

Serienummer: PID:9208-2002-2-434744724429

IP: 80.196.xxx.xxx

2021-05-19 20:00:42Z

NEM ID 

Hans B. Vistisen

Statsautoriseret revisor

På vegne af: EY Godkendt Revisionspartnerselskab

Serienummer: CVR:30700228-RID:1265980830427

IP: 145.62.xxx.xxx

2021-05-26 11:55:26Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: EUJ07-CG7NX-0QV88-FMW87-5B8U5-N8555

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>